Atât suntem de
„nesimțitori la gloria națională!
„Românul trece acum cu nepăsare
„printr’aceste locuri sfinte, fără ca
„nimic s6-I aducă aminte, că pă-
„mentul ce calcă, e frământat cu
„sângele părinților săi și acopere
„6sele vitejilor!!“

N. Bălcescu,
(Istoria lui Mihaiti Vitezul.)

Români.
In diua de 13/23 August 1595, Mihaiti

Vităzul, Voevod al țărei Românesc!, a să
vârșit la 'Călugăreni (Vlașca), una din fap
tele cele mai gloridse ale națiunei ndstre.

Toți cunsocem idealul său măreț și
fala ce a revărsat asupra țărei vestita bă
tălie.

La Călugăreni, zac, de aprdpe 300
ani, osemintele străbunilor noștri, alături
cu leșurile păgâne.